
按照现行会计准则的规定，企业对材料按计划成本计价

时，应设置“材料成本差异”账户，核算企业各种材料实际成本

与计划成本的差异。实际成本大于计划成本时，借记本科目，

贷记“材料采购”科目；实际成本小于计划成本时作相反的会

计分录。结转发出材料应负担的材料成本差异，按实际成本大

于计划成本的差异，借记“生产成本”、“管理费用”、“销售费

用”、“委托加工物资”、“其他业务成本”等科目，贷记本科目；

实际成本小于计划成本的差异作相反的会计分录。下面对此

进行具体分析。

一、材料成本差异账务处理的不妥之处

1.“材料成本差异”是个资产类会计科目，是与“原材料”

等有关科目在性质和记账方向上相同的一般会计科目。“原

材料”科目的记账方向为：材料入库时借记本科目，材料发出

时贷记“原材料”科目，余额始终在借方，为期末原材料的库存

数。在现行会计准则下，“材料成本差异”账户的余额既可能出

现在贷方，也可能出现在借方，与“材料成本差异”科目作为资

产类会计科目的性质和记账方向不符。

2. 现行会计准则下，购入材料成本差异是在“材料采购”

账户确定的，在做每笔或月终结转差异的业务时，根据“材料

采购”账户的差额方向确定材料成本差异是记在借方还是贷

方。若是借方大于贷方的超支差异，为结平账户将差额登在贷

方，则“材料成本差异”账户的记账方向为借方；相反，若出现

节约，那么“材料成本差异”账户的记账方向为贷方。但是当计

划成本大于实际成本时，这样处理会引起“材料采购”账户的

数额出现虚增。

3. 核算入库材料差异超支时记入“材料成本差异”科目

的借方，节约时记入该科目的贷方；分配耗用各种材料所应承

担的材料成本差异，超支时记入“材料成本差异”科目的贷方，

节约时记入该科目的借方。这样“材料成本差异”账户借贷双

方既有入库成本差异，也有出库成本差异，我们很难从账面上

看出入库和出库的材料成本差异各是多少，必须逐笔计算，才

能确认其金额，这不利于简化会计核算。另外，在结转发出材

料的节约差异时，借记“材料成本差异”科目，同样会引起该账

户的数额出现虚增，不符合客观实际。

为说明问题，列举有关实例如下。

例：某工业生产企业购入甲材料100件，专用发票单价10

元/件，增值税170元，运杂费100元，用银行存款支付；材料计

划单价13元/件，已验收入库，基本生产车间领用于生产。

有关分录如下：

（1）购入时按实际成本，借：材料采购———甲材料1 100

元，应交税费———应交增值税（进项税额）170元；贷：银行

存款1 270元。

（2）入库时按计划成本，借：原材料———甲材料1 300元；

贷：材料采购———甲材料1 300元。同时，结转贷方差异200元，

借：材料采购———甲材料200元；贷：材料成本差异———甲材料

200元。

（3）基本生产车间领用时按计划成本，借：生产成本———

基本生产成本———甲材料1 300元；贷：原材料———甲材料

1 300元。

（4）结转发出材料应负担的成本差异时（计划成本大于实

际成本为贷方差异），借：材料成本差异———甲材料200元；贷：

生产成本———基本生产成本———甲材料200元。

通过以上分录可以看出，在计划成本大于实际成本的情

况下，核算入库材料成本差异时“材料采购”账户借方发生额

虚增200元，其结果使“材料采购”账户借方所反映的采购业务

的实际成本易被模糊，对考核供应部门材料物资供应的工作

质量将产生不利的影响。而结转发出材料的成本差异时，“材

料成本差异”账户借方发生额同样也虚增200元，混淆了入库

材料的材料成本差异额，导致会计的考核和分析工作变得愈

加繁琐。

4. 根据成本核算原则，必须将发出材料的计划成本调整

为实际成本。调整差异属于更正性质，在发出材料计划成本记

入了有关生产费用科目的借方后，应将其负担的成本差异跟

随其计划成本也记入有关成本费用科目的借方，超支用蓝字

补加，节约用红字冲减。根据“有借必有贷”的记账原则，“材料

成本差异”账户的记账方向必定为贷方。这样处理，更加符合

“材料成本差异”科目作为资产类会计科目的特征———贷方表

示冲减因发出材料而减少的成本差异。我们可以看到，当结
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【摘要】无论是入库材料成本差异的核算还是结转发出材料成本差异的核算，现行会计准则的规定都有不妥之处，本

文就此提出了改进后的账务处理方法。
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一、定期付息、终了还本债券的会计处理

例1：某企业2006年1月1日发行面值为1 000 000元，票面

利率为6%，期限为6年的公司债券，用于企业生产经营活动，

每年付息，终了还本，债券发行价为1 050 757元。计算该债券

实际利率R。

债券发行价=面值的现值+各期利息的现值，即：1050 757=

1 000 000伊PV（6，R）+60 000伊PA（6，R），经测算R=5%。债券溢

价发行时会计分录为：借：银行存款1 050 757元；贷：应付债

券———债券面值 1 000 000元、———利息调整50 757元。

根据权责发生制原则，企业发行债券应按期计提利息，为

了简化核算，一般可按半年或年预提。债券利息费用的会计处

理通常是根据发行债券的用途而定，若为生产经营活动发行

的债券，应当全部费用化，计入当期损益；若为购置和建造符

合资本化条件的资产而发行的债券，应予以资本化，不符合资

本化条件的，应予以费用化，计入当期损益。企业发行债券的

溢、折价是对利息费用的调整，应在债券存续期内采用实际利

率法进行摊销。

定期付息、溢价发行债券利息费用的计算如表1。假设企

业按年计提利息费用（实际支付利息的会计分录省略，下同），

各年的会计分录为：2006年12月31日的会计分录为：借：财务

费用52 537.85元，应付债券———利息调整7 462.15元；贷：应付

利息60 000元。2007年12月31日至2011年12月31日的会计分录

与2006年12月31日的会计分录相同，其金额为表1中相应年度

的数据。2012年1月1日债券兑付时的会计分录为：借：应付债

券———债券面值1 000 000元；贷：银行存款1 000 000元。

二、单利计息、终了还本付息债券的会计处理

单利计息、终了一次还本付息债券的发行价为债券本息

和复利现值，由于存续期不支付利息，需将单利计算的各期利

息换算成定期付息的各期利息，即年金。然后根据定期付息计

算出的利息和债券票面利息，调整后计算出当期的利息费用。

例2：某企业2006年1月1日发行面值为1 000 000元，票面

利率为6%，期限为6年的公司债券，用于企业生产经营活动，
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【摘要】本文拟以企业溢价发行债券为例，探讨定期付息终了还本、单利计息终了还本付息和复利计息终了还本付息

三种情况下企业发行债券的会计处理。
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转发出材料应负担的成本差异时，如果计划成本大于实际成

本，现行的账务处理明显和传统调整差异的做法不相符。

二、材料成本差异账务处理方法的改进

基于上述原因，笔者建议在“材料成本差异”账户的借方，

只登记入库材料所产生的材料成本差异，超支用蓝字，节约用

红字；分配耗用材料所承担的材料成本差异时，只在“材料成

本差异”账户的贷方反映，超支为蓝字，节约为红字。

三、改进后账务处理方法的优点

1. 改进后的账务处理方法，借方只登记入库材料的成本

差异，贷方只登记发出材料的成本差异，记账方向明了，易于

掌握。差异调整符合传统做法，而且可以避免“材料采购”和

“材料成本差异”账户的数额出现虚增，更加符合客观实际。

2援“材料成本差异”账户的余额只能出现在借方（蓝字

表超支，红字表节约），符合作为资产类会计科目的性质要

求。而且改变了原来根据账户余额来判断本账户是“原材料”

的附加账户还是抵减账户。改进后的账务处理方法下，“材料

成本差异”账户始终是“原材料”账户的附加账户。

3. 因为“材料成本差异”账户是“原材料”账户的附加账

户，所以用“材料成本差异”账户借方当期发生额合计数与相

应“原材料”有关账户借方当期发生额合计数对比一下就能很

容易地计算出当期采购差异率，再与以前相应各期实际或者

与各期采购计划对比，便可考核出企业供应部门材料采购的

效益，并将此与奖励制度相挂钩，以调动采购人员的积极性，

力求通过降低成本来增加企业的竞争力。
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